
 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 134  del  19.09.2019 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 100 del 19.09.2019 

 

 

OGGETTO: Art. 27 legge n. 448/98. Fornitura gratuita o semigratuita dei libri 

di testo nella scuola dell’obbligo e nella secondaria superiore. 

Restituzione somme accreditate e non spese. A.S. 2018/2019. 
 

 
L’anno  duemiladiciannove, il giorno diciannove del mese di settembre, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il D.U.P. per gli esercizi 2019/2021;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 05 del 29.04.2019 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 ed i relativi allegati; 
 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 07 del 23.05.2019; 
 

COPIA 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 134 del 19.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTA la legge n. 448/1998, art. 27, comma 1 recante “fornitura gratuita o semigratuita 
dei libri di testo agli studenti della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore”;  
 
VISTA la propria determinazione n. 133 del 19.09.2019 con la quale si provvedeva a 
liquidare agli aventi diritto le provvidenze relative al rimborso delle spese sostenute per 
l’acquisto dei libri di testo per l’A.S. 2018/2019;  
 
DATO ATTO che, tenendo conto dei criteri di ripartizione delle somme assegnate di cui 
alla  determina del Dipartimento Sociale della Regione Lazio G08594  del 25.06.2019 e della 
delibera di Giunta Comunale n° 51/2019 e della determinazione n. 133/2019 si è 
determinata un’economia pari a € 2.210,83, e che tale somma, ai sensi del punto 7 delle 
linee guida ai Comuni per l’erogazione dei contributi in oggetto, va restituita alla Regione 
Lazio;  
 
RITENUTO di dover liquidare, in favore della Regione Lazio, la somma di € 2.210,83 
quale economia che si è determinata rispetto alle somme assegnate dalla Regione Lazio per 
i benefici di cui alla legge n° 448/1998 – fornitura totale o parziale libri di testo – A.S. 
2018/2019 secondo le direttive indicate nelle linee guida allegate alla determinazione R.L. 
G08752 del 11.07.2018;  
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;   
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1) Di liquidare in favore della Regione Lazio la somma complessiva di € 2.210,83 
quale restituzione delle economie che si sono determinate rispetto alle somme 
assegnate per i benefici di cui alla legge n° 448/1998 – fornitura totale o parziale 
libri di testo – A.S. 2018/2019;  

2) Di liquidare la suddetta somma mediante il pagamento direttamente presso la 
tesoreria unica dello Stato, conto speciale n° 0031183 intestato alla Regione Lazio, 
indicando come causale “Comune di Pescosolido – Restituzione somme per libri 
anno scolastico 2018/2019”; 

3)  Di impegnare la spesa derivante dal presente atto imputandone l’importo sul 
Servizio Miss. 4 – Prog. 2 – Tit. 1 – Macr. 3 – Bilancio 2019; 
 

4) Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune e 
l’inserimento dello stesso nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale dell’Ente, con le modalità di cui all’art. 23 del D. Lgs. N. 33/2013; 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 134 del 19.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

  

 
5) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 

6) Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lazio tramite PEC all’indirizzo 
“attuazioneinterventiistruzione@regione.lazio.legalmail.it”. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to:  dr.Donato Prospero 



Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 134 del 19.09.2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000.  

 

NOTE:  

 

Pescosolido, 19.09.2019      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  f.to:      Rag. ANNA D'AMBROSIO 

 
 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  134  del registro Generale. 

 

Pescosolido, 19.09.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: dr. Donato Prospero 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Pescosolido,  23.09.2019……………..       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: dr. Donato Prospero 

 

 

 

 

 
 


